ГАТИ
№ 2/ 19

от 16.04.2019

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ГОСУДАРСТВЕННАЯ

АДМ И Н И СТРАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ
ИНСПЕКЦИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№ Л '

о  внесении изменений
в расноряжение Государственной
административно-технической инспекции
от 21.06.2016 № 8 «О создании Общественного
совета при Г осударственной
адмнннстративно-техннческой инснекции»

1. Внести в распоряжение Государственной административно-технической инспекции
от 2Е06.2016 № 8 «О создании Общественного еовета при Государственной
административно-технической инснекции» следующие изменения:

L1. Положение об Общественном совете при Государственной
административно-технической инспекции, утвержденное распоряжением Государственной
административно-технической инспекции от 2Е06.2016 № 8 «О создании Общественного
совета при Государственной административно-технической инспекции», изложить
в редакции приложения № 1 к настоящему распоряжению.

1.2. Приложение к распоряжению Государственной административно-технической
инспекции от 21.06.2016 № 8 «О создании Общественного еовета при Государственной
административно-технической инспекции» изложить в редакции приложения
№ 2 к настоящему распоряжению.

2. Начальнику сектора служебной документации общего отдела ознакомить
руководителей структурных подразделений Государственной административно­
технической инспекции с настоящим распоряжением.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого
заместителя начальника Г осударственной административно-техничеекой инспекции
Геращенко А.В.

Начальник инспекции О.Ю.Зотов

002002660615

Приложение № 1
к распоряжению № от

«О внесении изменений в распоряжение
Государственной административно-технической

инспекции от 21.06.2016 № 8 «О создании
Общественного совета при Г осударственной
административно-технической инспекции»»

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНСПЕКЦИИ

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при Государственной административно-технической
инспекции (далее - Совет) является постоянно действующим консультативно­
совещательным коллегиальным органом по вопросам реализации полномочий
Государственной административно-технической инспекции (далее - Инспекция).

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а также
настоящим Положением.

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.
1.4. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте

Инспекции в сети «Интернет» по адресу www.gati-onliiie.ru».

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. Содействие Инспекции в реализации ее полномочий, предусмотренных

постановлением Правительства Санкт-Петербурга «О Государственной административно­
технической инспекции» от 24.02.2004 № 223, в том числе в части контроля за состоянием
благоустройства Санкт-Петербурга, формирования комфортной городской среды в области
благоустройства Санкт-Петербурга и рационального использования городских ресурсов.

2.2. Осуществление общественного контроля.
2.3. Разработка рекомендаций по совершенствованию законодательства в сфере

благоустройства в Санкт-Петербурге, организации производства земляных, ремонтных
и отдельных работ, связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга,
планирования и координации производства работ, организации дорожного движения
при временном ограничении (прекращении) движения транснортных средств
при производстве работ, связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга,
информирования населения о введении ограничения (прекращения) дорожного движения.

2.4. Подготовка предложений по профилактике правонарущений в сфере
благоустройства.

2.5. Информирование Инспекции о наиболее актуальных проблемах в сфере
благоустройства, планирования и координация производства работ, организации
временного ограничения (прекращения) движения транснортных средств
по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге
при производстве земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных
с благоустройством территории Санкт-Петербурга, состоянии благоустройства
в Санкт-Петербурге, об эффективности мер государственного регулирования и контроля
в указанной сфере.

2.6. Разъяснение гражданам, организациям и должностным лицам установленных
требований действующим законодательством Санкт-Петербурга в сфере благоустройства.

в том числе в сфере организации производства земляных, ремонтных и отдельных работ,
связанных с благоустройством Санкт-Петербурга.

2.7. Разработка рекомендаций по вопросам проведения общегородской открытой
экспертизы экономических и социальных проектов, реализуемых в Санкт-Петербурге,
а также по созданию экспертных рабочих групп с участием представителей органов
законодательной власти и исполнительной власти, местного самоуправления, делового
сообщества, общественных организаций и граждан.

2.8. Разработка рекомендаций по внедрению единой информационной платформы,
обеспечивающей круглосуточный мобильный доступ к системе управления городом,
услугам и сервисам, подготовка рекомендаций по разработке соответствующих правовых
актов.

3. Основные направления деятельности Совета

В соответствии со своими задачами Совет:
3.1. Взаимодействует с Инспекцией, иными органами государственной власти

Санкт-Петербурга, органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге в целях
выработки согласованных решений по вопросам реализации полномочий Инспекции.

3.2. Проводит исследование проблем в сфере благоустройства, планирования
и координации производства работ, организации временного ограничения (прекращения)
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального значения
в Санкт-Петербурге при производстве земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных
с благоустройством территории Санкт-Петербурга.

3.3. Анализирует эффективность мер государственного регулирования и контроля
в сфере благоустройства, организации производства земляных, ремонтных и отдельных
работ, связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга, планирования
и координации производства работ, организации дорожного движения при временном
ограничении (прекращении) движения транспортных средств при производстве работ,
связанных с благоустройством территорий Санкт-Петербурга, информирования населения
о введении таких ограничений (прекращений).

3.4. Готовит и представляет на рассмотрение Инспекции предложения
по совершенствованию законодательства в сфере благоустройства, организации
производства земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством
территории Санкт-Петербурга, планирования и координации производства работ,
организации дорожного движения при временном ограничении (прекращении) движения
транспортных средств при производстве работ, связанных с благоустройством территорий
Санкт-Петербурга, информирования населения о введении ограничения (прекращения)
движения транспортных средств.

3.5. Рассматривает и дает ответы на обращения граждан и организаций
по вопросам, входящим в сферу деятельности Совета, в случае необходимости направляет
такие обращения в Инспекцию для рассмотрения.

3.6. Принимает участие в разработке проектов нормативных правовых актов
по вопросам, входящим в компетенцию Инспекции.

3.7. Осуществляет рассмотрение проектов правовых актов, разработанных
Инспекцией, утверждающих требования к товарам, работам, услугам.

3.8. Принимает участие в рассмотрении вопросов, связанных с реализацией
антикоррупционного законодательства в Инспекции.

3.9. Представляет в Инспекцию годовой отчет о проделанной работе по основным
направлениям деятельности Совета.

3.10. Рассматривает и оценивает мероприятия Инспекции в части, касающейся
функционирования антимонопольного комплаенса.

4. Полномочия Совета

В целях осуществления задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего Положения,
Совет имеет право:

принимать решения, носящие рекомендательный характер;
запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти

Санкт-Петербурга, организаций сведения, необходимые для выполнения возложенных
на Совет задач;

давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих
рассмотрению на заседаниях Совета;

подготавливать предложения, в том числе, по результатам рассмотрения проектов
правовых актов, разработанных Инспекцией, утверждающих требования к товарам,
работам, услугам;

собирать и обобщать предложения, поступающие от общественных объединений
и граждан;

осуществлять иные полномочия в целях выполнения задач Совета.

5. Состав Совета

5.1. Состав Совета формируется и утверждается Инспекцией.
Перечень кандидатов в состав Совета формируется Инспекцией на основании

предложений, поступивших от граждан, общественных и иных организаций,
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга, депутатов Законодательного Собрания
Санкт-Петербурга, Совета.

В состав Совета входят председатель Совета, ответственный секретарь Совета,
члены Совета.

5.2. Членами Совета могут являться:
граждане Российской Федерации, достигшие 18 летнего возраста жители

Санкт-Петербурга,
представители общественных и иных организаций Санкт-Петербурга; представители

средств массовой информации,
научные работники.
5.3. Совет возглавляет председатель Совета.
5.4. Ответственный секретарь назначается председателем Совета из числа

сотрудников Инспекции.
Ответственный секретарь Совета осуществляет организационную и техническую

работу по подготовке заседаний Совета, ведет документооборот Совета.
5.5. Председатель, члены, в том числе ответственный секретарь Совета работают

в Совете на общественных началах.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Текущей работой Совета руководит председатель Совета.
6.2. Председатель Совета:
планирует текущую деятельность Совета с учетом поступивших предложений

Инспекции и членов Совета;
ведет заседания Совета;
готовит и представляет на рассмотрение Инспекции предложения

по совершенствованию законодательства в сфере благоустройства, организации
производства земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством
территории Санкт-Петербурга, координации и планирования производства работ,
организации дорожного движения при временном прекращении (ограничении) движения
транспортных средств по автомобильным дорогам регионального значения

в Санкт-Петербурге при производстве работ, ипформировапия паселепия о введении таких
прекращения (ограничения);

готовит и представляет на рассмотрение Инспекции предложения но устранению
административных барьеров при реализации Инспекцией своих полномочий;

ежеквартально докладывает на заседании Совета о проделанной работе
за предьщущий квартал;

представляет Совет в органах государственной власти и местного самоуправления
в Санкт-Петербурге, общественных и иных организациях;

обеспечивает и контролирует выполнение рещений Совета;
создает комиссии Совета, экспертные и рабочие группы Совета из числа членов

Совета;
координирует работу комиссий Совета, экспертных и рабочих групп Совета;
назначает руководителей комиссий Совета, экспертных и рабочих групп Совета;
но рещению Совета информирует Инспекцию но наиболее важным проблемам

реализации Инспекцией ее полномочий.
6.3. Для осуществления своей деятельности Совет может привлекать для работы

в составе комиссий и рабочих групп экспертов и консультантов из числа научных
работников и других специалистов.

6.4. Совет самостоятельно принимает внутренние документы, регламентирующие
его работу.

6.5. Организационно-техническое обеспечение работы Совета осуществляет
Инспекция.

6.6. Заседания Совета созываются председателем Совета по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал и не позднее двух  рабочих дней после поступления
запроса Инспекции о необходимости проведения заседания.

Повестка дня и список вопросов, рассматриваемых на заседании Совета,
формируется председателем Совета с учетом ностунивщих предложений Инспекции
и членов Совета.

6.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины
членов Совета.

6.8. По итогам заседания Совета оформляется протокол заседания, подписываемый
председателем Совета и ответственным секретарем Совета, с приложением списка членов
Совета, принявших участие в заседании Совета.

6.9. Рещения Совета принимаются простым больщинством голосов присутствующих
членов Совета. В случае равенства голосов рещающим является голос
председательствующего на заседании Совета. В отдельньк случаях рещения Совета могут
приниматься опросным путем.

Рещения и рекомендации Совета в обязательном порядке доводятся до сведения
Инспекции и могут являться основанием для подготовки проектов правовых актов
и поручений Инспекции.

Рещения Совета подписываются председателем Совета и ответственным секретарем
Совета.

Приложение № 2
к распоряжению № от

«О внесении изменений в распоряжение
Государственной административно-технической

инспекции от 21.06.2016 № 8 «О создании
Общественного совета при Г осударственной
административно-технической инспекции»»

СОСТАВ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНСПЕКЦИИ

Председатель Общественного совета при Г осударственной административно­
технической инспекции:

Костров Ярослав Всеволодович -  представитель общественного движения
«Центральный район за комфортную среду обитания»;

Ответственный секретарь Общественного совета при Государственной
административно-технической инспекции:

Федосеева Екатерина Александровна -  старщий инспектор сектора взаимодействия
со средствами массовой информации Государственной административно-технической
инспекции.

Члены Общественного совета при Государственной административно-технической
инспекции:

1. Волкова Валентина Николаевна - активный гражданин Выборгского района
Санкт-Петербурга;

2. Шангина Нина Николаевна - доктор технических наук, профессор Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высщего
образования «Петербургский государственный университет путей сообщения
императора Александра 1»;

3. Коланьков Сергей Вячеславович - доктор технических наук, профессор
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высщего образования «Петербургский государственный университет путей
сообщения императора Александра I»;

4. Самойленко Людмила Владиславовна - генеральный директор
АО «ПРЭО «Нежилой фонд»;

5. Туктаров Тимур Рустамович - активный гражданин Санкт-Петербурга;
6. Григорьева Зоя Константиновна - ветеран Комитета по градостроительству

и архитектуре;
7. Ратников Дмитрий Сергеевич -  журналист;
8. Витвицкий Дмитрий Иванович -  начальник отдела подготовки производства

ЗАО «АБЗ-Дорстрой»;
9. Утенков Олег Валерьевич -  главный инженер, руководитель ООО «Спэйс

Девелопмент», преподаватель Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высщего образования «Санкт-Петербургский
государственный архитектурно-строительный университет»;

10. Риммер Игорь Сергеевич -  президент Санкт-Петербургской региональной
общественной организации содействия развитию гражданского общества
«Объединение граждан Санкт-Петербурга»;

11. Иванов Антон Евгеньевич -  заместитель председателя Санкт-Петербургского
городского отделения всероссийской общественной организации «Всероссийское
общество охраны памятников истории и культуры;

12. Комаров Сергей Анатольевич -  начальник отдела согласований АО «БАД».